
* 

\0111411  a a 	 G.; 

''. 
.-> .2 

RTES 
C8% 

"R" 

OF1' IN ‘. DE 
:1  PLAN' CA ION Y z 

PR1HmPU 

REPUBLICA DEL PERÚ 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N°  0 6 3 .- 8  2023/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura'  31 BCT 2023  

VISTO: La Resolución Directoral Regional N° 0444-2022/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR de fecha 
23 de agosto del 2022, Contrato N° 021-2022/GRP-DRTYCP-DR de fecha 07 de noviembre del 2022, 
Memorándum N° 742-2022/GRP-440010-440014 de fecha 16 de diciembre del 2022, Memorándum N° 743-
2022/GRP-440010-440014 de fecha 16 de diciembre del 2022, Memorándum N° 797-2022/GRP-440010-
440014 de fecha 30 de diciembre del 2022, Informe N° 698-2022/GRP-440010-440014 de fecha 06 de octubre 
de 2023, Informe N° 697-2023/GRP-440010-440014 de fecha 06 de octubre de 2023, Informe N° 635-
2023/GRP-440010-440014 de fecha 19 de septiembre de 2023, relacionados con la Aprobación de la Liquidación 
Técnica Financiera de la consultoría de supervisión del servicio: "MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA 
CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI — 107 EMP. PE-3N(SAPALACHE)— L.D CAJAMARCA". TRAMO: 
KM.0+000 —KM 47+700". 

\15 ,?) 	 CONSIDERANDO: 
- Plum 

Que, el Gobierno Regional es una persona jurídica de derecho público, con autonomía política, 
económica y administrativa en asuntos de su competencia, siendo su misión la de organizar y conducir la gestión 
pública regional de acuerdo a sus competencias exclusivas, compartidas y delegadas, en el marco de las 
políticas nacionales y sectoriales, para contribuir al desarrollo integral y sostenible de la región, teniendo en las 
direcciones regionales, las entidades competentes para el logro de sus fines, 

Que, la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones-Piura, tiene relación administrativa y 
funcional con el Gobierno Regional Piura, cuya articulación territorial está orientada al cumplimiento de los planes 
y políticas en materia de transporte, servicio de transporte terrestre y seguridad vial, teniendo como misión la de 
conducir y orientar con eficiencia y responsabilidad las actividades de infraestructura vial, transportes - seguridad 
vial, comunicaciones, de los centros poblados protegiendo la calidad del medio ambiente, para contribuir en el 
nivel económico de la región; 

Que, la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones-Piura, como órgano especializado en el 
sector transportes, tiene como una de sus funciones principales la conservación y el mantenimiento de la 
infraestructura de las carreteras de la red vial departamental de la Región Piura, de acuerdo al Reglamento 
Nacional de Gestión de Infraestructura Vial, como es la ejecución del servicio: "MANTENIMIENTO PERIODICO 
DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI — 107 EMP. PE-3N(SAPALACHE) — L.D. CAJAMARCA". 
TRAMO: KM.0+000 —KM 47+700". 

Que, mediante Resolución Directoral Regional N° 0444-2022/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-
DR de fecha 23 de agosto del 2022, en su Artículo Primero resuelve aprobar los Términos de Referencia para 
la supervisión del servicio: "MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA 
PI — 107 EMP. PE-3N(SAPALACHE) — L.D CAJAMARCA". TRAMO: KM.0+000 —KM 47+700", con un Valor 
Estimado de S/. 466,738.00 (Cuatrocientos sesenta y seis Mil Setecientos Treinta y ocho con 00/100 soles). 

Que, con fecha 07 de noviembre del 2022 se suscribió contrato N° 021-2022/GRP-DRTYCP-DR con 
el CONSORCIO ADAFA - INGENIEROS para la supervisión del servicio "MANTENIMIENTO PERIODICO DE 
LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI — 107 EMP. PE-3N(SAPALACHE) — L.D CAJAMARCA". 
TRAMO: KM.0+000 —KM 47+700". 



Pon,_ 

(1' 	
o 
o 

u. I 	OF: 	1E 
z 'z PLAN , A! ON Y z 
?. 	PR' [ LS'o . ¡y 

'7 

@ 

A  

REPUBLICA DEL PERÚ 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° _  0 6  3 3 2O23/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura'  31 OCT 2023  
Que, mediante memorando N° 742-2022/GRP-440010-440014-440014.02 de fecha 16 de diciembre 

del 2022, el Director de Caminos remite al Jefe de la Oficina de Administración de La Dirección Regional de 
Transportes y Comunicaciones — Piura, la CONFORMIDAD POR APROBACION DE INFORME INICIAL DE LA  
SUPERVISION  DEL MANTENIMIENTO PERIÓDICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-107, 
EMP.PE-3N (SAPALACHE)-L.D. CAJAMARCA", recomendando remitir la solicitud de cancelación por 
aprobación de informe inicial, cancelando al consultor la suma de S/ 30,527.08 soles; a fin de que continúe el 
trámite correspondiente hasta la cancelación de pago respectivo en la brevedad posible, así mismo se derive 
copia de la presente a las áreas competentes, a fin de su conocimiento y registros. 

Fi fe/  

7. 
r-127 N 

Que, mediante memorando N° 743-2022/GRP-440010-440014-440014.02 de fecha 16 de diciembre 
, del 2022, el Director de Caminos remite al Jefe de la Oficina de Administración de la Dirección Regional de 

EG.  CZ'  .r 	Transportes y Comunicaciones — Piura, la CONFORMIDAD a la valorización de la supervisión N° 01 de la 
-  Pluath--,  --, 	ejecución del "MANTENIMIENTO PERIÓDICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-107, 

EMP.PE-3N (SAPALACHE)-L.D. CAJAMARCA", recomendando remitir la valorización de la supervisión N° 01, 
cancelando a la supervisión el monto de S/ 23,246.27 soles; a fin de que continúe el trámite correspondiente 
hasta la cancelación de pago respectivo en la brevedad posible, así mismo se derive copia de la presente a las 
áreas competentes, a fin de su conocimiento y registros. 

Que, mediante memorando N° 797-2022/GRP-440010-440014-440014.02 de fecha 30 de diciembre 
del 2022, el Director de Caminos remite al Jefe de la Oficina de Administración de la Dirección Regional de 
Transportes y Comunicaciones — Piura, la CONFORMIDAD a la valorización de la supervisión N° 02 de la 
ejecución del "MANTENIMIENTO PERIÓDICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-107, 
EMP.PE-3N (SAPALACHE)-L.D. CAJAMARCA", recomendando remitir la valorización N° 02, cancelando a la 
supervisión el monto de S/ 61,023.05 soles; a fin de que continúe el trámite correspondiente hasta la cancelación 
de pago respectivo en la brevedad posible, así mismo se derive copia de la presente a las áreas competentes, 
a fin de su conocimiento y registros. 

Que, mediante Informe N° 635-2023/GRP-440010-440014 de fecha 19 de septiembre del 2023, el 
Director de Caminos remite a la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones — Piura, la 
CONFORMIDAD a la LIQUIDACION TECNICA DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE  SUPERVISION:  
"MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-107: EMP.PE3N-
(SAPALACHE)-L.D. CAJAMARCA, DESDE LA PROGRESIVA (KM 0+000-KM47+700), relacionado al contrato 
N° 021-2022/GRP-DRTYCP-DR de fecha 07.11.2022, ejecutado por Consorcio Supervisor ADAFA 
INGENIEROS, conteniendo la documentación necesaria de acuerdo a su contrato; con un saldo a favor del 
supervisor de S/ 172,406.47 ( Ciento Setenta y Dos Mil Cuatrocientos Seis con 47/100 soles), y se emita el acto 
resolutivo correspondiente, conforme al siguiente cuadro N° 01: 

55,PN S POR 



J.IQUIDACION FINAL DE LA CONSULTORIA DE  SUPERVISION  DEL SERVICIO 
ADIUDICACIÓN SIMPI.IFICADA N° 14-2022/G1lP-DRTYCP-  CS  - I CONVOCATORIA. CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA  IA SUPERVISION  

* 	• 	: 	i, 	* 	",..,.., ,., 	, 	* 	..,,,01 	t 	0 	.0 	0 	: 	; 	:00w: 	: 	, 	1 	,v. 	. 	„I:4,10 	. 
CONTRATISTA : CONSTRUCTORA RODEMA EIRL 

CONSULTOR 
• CONSORCIO ADAFA- INGENIEROS ( ALBERTO DAVILA FARFAN  RUC  N°10166248154 - INC MANUEL RICARDO TORRES PECHE  RUC  N° 
10166665162) 

SUPERVISOR : INC. ALBERTO DAVILA FARFAN (CIP 75765) 

PLAZO DEL SERVICIO : 90 DIAS CALENDARIO 
LIQUIDACION DE 
OBRA 

: 30 DIAS CALENDARIO 

FECHA DE INICIO DE 
LA  SUPERVISION  

: 22/11/2022 

MONTO 
CONTRACTUAL 

S/ 339,189.75 

cosTo TOTAL DE SERVICIO DE  SUPERVISION  

ITEM  CONCEPTO 
TRAMITADO POR LA 
SUPERVISION 	S/. 

zniEr I I.F.3 
CORREGIDOS 

RECALCULADO 

MONTOS PAGADOS  
S/. 

SALDO 
PAGA

POR
R  

5/. 

1.- MONTO DE  SUPERVISION  C/IGV 321.969.84 321.970.26  
33,918.98 
25,829.24 
88,967.37 

88,967.37 
37,308.90 
33,918.98  

13,059.45 

148.715.38  
33,918.98 
25,829.19 
88,967.21 

11110. 

o oo  

0.00  

- 

173.25/.09 

0.012 

UD 

0.00  

- 

INFORME INICIAL 
N° 01 (22/11/22 AL 30/11/22) 
N' 02 (01/12/22 AL 31/12/22) 

N* 03(01/01/23 AL 31/01/23) 
N° 04(01/02/23 AL 13/02/23) 
INFORME FINAL 

REVISION  DE LIQUIDACION DE EJECUCION 
DE OBRA (EN TRAMITE DE PAGO) 

MONTO REAIUSTE DE LA VALORIZACION 

33,918.98 
25,829.19 
88,967.21 

88,967.21 
37,308.83 
33,918.98 

13,059A5 

una 

0.011 

CONTRATO PRINCIPAL 

DEDUCCIONES DEL RFAIUSTE 
POR ADELANTO DIRECTO 

ADELANTOS OTORGADO5 
POR ADELANTO EN EFECTIVO 
AMORTIZACION POR ADELANTO DIRECTO 

5.- TOTAL GENERAL ( 1 + 2 + 3 + 4) 321,96934 149,715.30 173,254.47 

UD IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS (IGV1 1/111 0.011 
IGV (18%) 

COSTO FINAL DE  SUPERVISION  321,969.84 148,715.38 173,254.47 

PENALIDADES -848.00 -848.00 
RETENCION DEL 10% DE GARANTIA DE FIEL 

CUMPLIMIENTO 33,918.98 33,918.98 - 

SALDO POR PAGO DE VALORIZACIONES 173,254.47 

SALDO A FAVOR DEL CONSULTOR s/ 172,406.47 

REPUBLICA DEL PERÚ 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N°  O 6 38  -2023/GOBIERNO REGIONAL PlUFtA-DRTYC-DR 

31 OCT 2023 
CUADRO N°01  

Piura, 

Que, mediante Informe N° 697-2023/GRP-440010-440014 de fecha 06 de octubre del 2023, el Director 
de Caminos remite a la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones — Piura, la CONFORMIDAD al 
INFORME MENSUAL N° 04 DE LA  SUPERVISION  — PERIODO DEL 01 AL 13 DE FEBRERO 2023 DEL 
SERVICIO DE "MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-107: 
EMP.PE3N- (SAPALACHE)-L.D. CAJAMARCA, DESDE LA PROGRESIVA (KM 0+000-KM47+700), 



REPUBLICA DEL PERÚ 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° • 	6 3a  -2023/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura'  31 OCT 2023  
concluyendo que se ha revisado la información técnica de la valorización N° 04, presentada por el consorcio 
Supervisor del servicio — ADAFA INGENIEROS, en base a los términos de referencia, oferta técnica y contrato 
del consultor. Asimismo indica que el supervisor ha realizado el levantamiento de observaciones según sus 
bases integradas y oferta técnica. 

Que, mediante Informe N° 698-2023/GRP-440010-440014-440014 de fecha 06 de octubre del 2023, el 
Director de Caminos remite a la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones — Piura, la 
CONFORMIDAD al INFORME MENSUAL N° 03 DE LA  SUPERVISION  — PERIODO DEL 01 AL 31 DE ENERO 
2023 DEL SERVICIO DE "MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-
107: EMP.PE3N- (SAPALACHE)-L.D. CAJAMARCA, DESDE LA PROGRESIVA (KM 0+000-KM47+700), 
concluyendo que se ha revisado la información técnica de la valorización N° 03, presentada por el consorcio " 
Supervisor del servicio — ADAFA INGENIEROS, en base a los términos de referencia, oferta técnica y contrato 
del consultor. Así mismo indica que el supervisor ha realizado el levantamiento de observaciones según sus 
bases integradas y oferta técnica. 

De conformidad con lo establecido en la Ley de Contrataciones del Estado, Ley N° 30225; aprobada 
por el Decreto Legislativo N° 344-2018-EF y, estando a lo informado por los documentos del Visto y con las 
visaciones de la Dirección de Caminos, Unidad de Infraestructura Vial, Oficina de Administración, Oficina de 
Planificación y Presupuesto y la Oficina de Asesoría Legal de la Dirección Regional de Transportes y 
Comunicaciones Piura. 

En uso de las atribuciones conferidas al Despacho, mediante Ordenanza Regional N° 348-
2016/GRP-CR de fecha 01 de abril del 2016 Ordenanza Regional que aprueba el Reglamento de Organización 
y Funciones - ROF de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones, y las facultades otorgadas en la 
Resolución Ejecutiva Regional N° 524-2023/GOBIERNO REGIONAL PIURA-GR de fecha 31 de mayo del 2023. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR la Liquidación Técnica — Financiera del servicio: 
"MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-107: EMP.PE3N-
(SAPALACHE)-L.D. CAJAMARCA, DESDE LA PROGRESIVA (KM 0+000-KM47+700) relacionado al contrato 
N° 021-2022/GRP-DRTYCP-DR, de fecha 07 de noviembre del 2022, ejecutado con por el Consorcio Supervisor 
del servicio — ADAFA INGENIEROS conteniendo la documentación necesaria, conforme al detalle de los 
CUADROS N° 01, 02, 03. 

ARTICULO SEGUNDO. - AUTORIZAR la Liquidación Técnica — Financiera del servicio de consultoría 
de supervisión DE "MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-107: 
EMP.PE3N- (SAPALACHE)-L.D. CAJAMARCA, DESDE LA PROGRESIVA (KM 0+000-KM47+700), 
relacionado al contrato N° 021-2022/GRP-DRTYCP-DR de fecha 07 de noviembre del 2022, ejecutado por 
Consorcio Supervisor ADAFA INGENIEROS, de la cual resulta un saldo a favor del supervisor ascendente a S/. 
172,406.47 (Ciento setenta y Dos Mil Cuatrocientos Seis con 47/100 soles). 

ARTICULO TERCERO. - DISPONER a la Oficina de Administración quo el Costo Total del servicio. 

"SERVICIO DE MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA DEPARTAMENTAL RUTA PI-107: 
EMP.PE3N- (SAPALACHE)-L.D. CAJAMARCA, DESDE LA PROGRESIVA (KM 0+000-KM47+700), 



o 
Dire 	n 

GOBIERNO 
Dirección egional de T 

IURA 
Orees. Piura 

lag. Cc Jt'  . rzama García' 
G. CIP. N' C4568 

""r01,2 rz.F17.1," ••? AL 

01:"11  

o 
OFIC 

PLANIF CI 
o

Y 
PRES 

5  

REPUBLICA DEL PERÚ 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° • 	6 3 a  -2023/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

31 OCT 2023  
relacionado al contrato N° 021-2022/GRP-DRTYCP-DR de fecha 07 de noviembre del 2022, fue de S/ 
339,189.75 (Trescientos Treinta Y Nueve Mil Ciento Ochenta y nueve Con 75/100 Soles), con un plazo de 
ejecución de Noventa (90) días calendarios. 

ARTICULO CUARTO.- NOTIFIQUESE la presente Resolución a la Gerencia Regional de 
Infraestructura del Gobierno Regional de Piura, Dirección de Caminos, Unidad de Estudios y Proyectos, Unidad 
de Infraestructura Vial, Oficina de Administración, Oficina de Planificación y Presupuesto y la Oficina de Asesoría 
Legal de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Piura, y al contratista Consorcio Supervisor 
ADAFA INGENIEROS, con domicilio legal en Urb. Santa Rosa Country Club Mz. G Lote 07— Castilla — Piura. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER, la publicación de la presente Resolución Directoral Regional y sus 
anexos de ser el caso, en el portal  web  de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Piura: 
www.drtcp.gobjge 

Piura, 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE y CÚMPLASE 

/0711i7Zsl 

.,'W- 	
(fe, 

3 VIC  , 	 1 Ir 

plue. 



S/. 0.00 
S/. 0.00 

Al Contrato Principal 
Devolución de retención por garantía de fiel cumplimiento 

Total, a devolver por Retenciones 

Contrato Princi . al 
Contrato Princi sal S/. 339, 189.75 

Reajustes al Contrato Principal 
Interés  'or  demora de 'aso de Valorizaciones - 

Adicionales 
Adicional No 01 - 

Reajustes Adicional No 01 - 
Interés por demora de pago de Valorizaciones - 

Total, Autorizado del Contrato Princiial S/. 339,189.75 

CUADRO N°03 

n

ojOISPORne j, 
Ec 

a 41 
z ; 

ook. 
..4° • Pt"..,...„...1....../00;1  

11 

9  v• 

REPUBLICA DEL PERÚ 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N°  O 6 3 8  -2O23/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTYC-DR 

Piura, 
31 OCT 2023  

ANEXO N°01  

CUADRO N°02 

011  
1i> 

OFI NA I 	, 

PLAN' ACI NY Z' 
5 PR,  U •TO 

o 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

